

Forslag til folketingsbeslutning

om forberedelse af en revision af lov om lærlingeforhold.

Fremsat den 4. februar 1969 af *Kai Moltke* og *Hanne Reintoft*.

Folketinget opfordrer regeringen til at nedsætte en hurtigt arbejdende kommission med den opgave at afgive betænkning om en revision af lov om lærlingeforhold.

Det må af kommissoriet fremgå, at målsætningen for en revision skal være følgende:

1. Den nuværende uddannelsesform, der er baseret på langvarig kontrakt mellem lærlingen og den pågældende virksomhed, og som hyppigt karakteriseres som mesterlæren, afskaffes. I stedet herfor skal træde uddannelsesformer, som i videst muligt omfang er baseret på uddannelsesinstitutioner. Arbejde hos mestre og på virksomheder skal begrænses til det omfang, som på baggrund af det enkelte fags krav må anses for absolut nødvendig til opnåelse af den praktiske øvelse i fagligt arbejde og den fornødne tilvænning til fagets arbejdspladsforhold. Denne del af uddannelsen kan for at fremme skolingsens alsidighed eventuelt finde sted på flere virksomheder. Der må under arbejdet i virksomhederne være tilsikret lærlingene en betydelig højere løn end den nuværende, motiveret i de bedre kvalifikationer, lærlingene bibringes ved den ændrede uddannelsesform.

2. Ved udformningen af det skitserede uddannelsessystem og ved udbygningen af institutionerne må der tages fornødent hensyn til de tilgrænsende kombinationsuddannelser uden for lærlingeloven bl. a. således, at

institutionerne i et vist omfang også kan anvendes inden for hele denne uddannelsessektor.

3. Uddannelsessystemet må endvidere tilrettelægges således, at det kan bringes i harmoni med de ændrede forhold, der vil følge af den forventede forlængelse af undervisningspligten eller af indførelsen af en obligatorisk efterskole. Der tænkes herved såvel på uddannelsens indhold som på dens længde.

4. Lærlingene og unge under tilgrænsende uddannelser skal være lige så godt stillet med hensyn til økonomiske forhold og boligforhold som andre unge under uddannelse, hvilket bl. a. må sikres ved stipendier og kollegier.

Kommissionen skal endvidere anmodes om at afgive delbetænkning inden for en kort frist med hensyn til sådanne forbedringer af lærlingenes forhold, som ikke bør afvente den almindelige revision. Det må herom i kommissoriet anføres, at der skal sigtes mod at sikre en lærling en mindsteløn på 265 kr. ugentlig under arbejdet på virksomhederne og en maksimal arbejdsuge på 40 timer, forbundet med forbud mod overarbejde.

Repræsentanter for organisationer af lærlinge og unge lønmodtagere, der gennemgår en uddannelse til specialarbejde m. v., må have sæde i kommissionen.

Bemærkninger til forslaget.

Lærlingeloven har længe været forældet såvel set ud fra uddannelsesmæssige som sociale synspunkter. Den tekniske udvikling har medført uddannelses-

krav, som mesterlæren med sit udspring i håndværket ikke kan dække, selv efter de ændringer i uddannelsen, som er foretaget i de senere år. Det

F. t. beslutn. om forberedelse af en revision af lov om lærlingeforhold.

er også ud fra et socialt synspunkt stødende, at lærlingene i betydeligt omfang anvendes til arbejde, som ikke har noget uddannelsesmæssigt sigte, blot fordi deres arbejdskraft er billig.

Det vil endvidere volde store sociale vanskeligheder, såfremt mesterlæren, der typisk er forbundet med en meget lang læretid, ca. 4 år, opretholdes under de ændrede forhold, en udvidet undervisningspligt eller indførelse af obligatorisk efterskole vil

indebære. En radikal ændring af lærlingeuddannelsen er derfor påkrævet.

Den teoretiske undervisning af lærlingene bør, så længe den nuværende lærlingeuddannelse praktiseres, i videst muligt omfang foregå i form af dag-skoleundervisning på de tekniske skoler og som et led i den normale arbejdstid.

Der henvises i øvrigt til de synspunkter, der er indeholdt i den skriftlige fremsættelse.